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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je Analýza rizik na vybraném pracovním místě. Teoretická část

plynule popisuje management rizik přes související normy až po proces posuzovaní rizik,

jehož součástí je právě analýza rizik. Dále nahlíží na téma z perspektivy bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci. Popisuje proces prevence rizik a kategorizace prací. Rozsáhle

studuje rizikové faktory. Pojednává o právních předpisech, definuje pojmy související s

pracovním prostředím a popisuje metody analýzy rizik. V praktické části implementuje

poznatky k provedení samotné analýzy rizik na zvoleném pracovním místě. Závěrem

představuje návrh opatření k redukci rizik.

Klíčová slova: analýza rizika, BOZP, management rizik, rizikové faktory, posuzovaní rizik,

pracovní místo

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyse the risks at the selected workplace. The

theoretical part of the thesis describes the risk management, the related standards and the

risk assessment process, of which risk analysis is a part. In addition, it is also occupied with

the topic about safety and protection of the health while being at the workplace. It describes

the process of risk prevention and work categorisation. The thesis extensively studies risk

factors. Furthermore, discusses legislation, defines terms related to the working environment

and describes methods of risk analysis. In the practical part, the thesis aims to implement the

knowledge to carry out the actual risk analysis in a selected workplace. Finally, it presents a

proposal to take measures for the risks reduction.

Keywords: risk analysis, OSH, risk management, risk factors, risk assessment, workspace
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ÚVOD

Od kolébky civilizace snahou našeho druhu je vytvoření méně rizikového prostředí. Pud

sebezáchovy vyhledává a analyzuje rizika ohrožující bytí. Občas instinkt vyhodnotí riziko

nevhodným, genetický předurčeným způsobem. Stává se že je nám taková reakce na obtíž,

jindy nám může zachránit život. V tandemu s vývojem lidstva stále vznikají nová rizika.

V dnešní době přistupujeme k posuzovaní rizik zralejším způsobem, čistě racionálním. Pří

vyhotovení této bakalářské práce, bude mojí snahou využití dostupných poznatků tykajících

se zadaného tématu. Pro sběr informací poslouží teoretická část, která bude prohlubovat mé

znalosti přístupu a metod využívaných pří provádění analýzy rizik na úrovní managmentu.

Jelikož se budu zaměřovat na zaměstnance vykonávající povolaní na zvoleném pracovním

místě, bude nezbytné zařazení problematiky bezpečností a ochrany zdraví při prací. Podstatu

mého zadání lze najít v povinností prevence rizik ze strany zaměstnavatele. Pro provedení

analýzy budu rovněž potřebovat znalostí rizikových faktoru působících na život a zdraví

zaměstnanců. Po pečlivé studii problematiky budu schopen přistoupit k praktickému využití

znalosti. Praktickou část provedu v koordinaci s bezpečnostním pracovníkem společnosti,

kterou jsem zvolil pro zpracování analýzy rizik na vybraném pracovním místě. Odborné rady

budu rovněž čerpat ze strany akademického znalce. Prvním krokem bude dohodnutí

podmínek poskytování informací ze strany společností. Začátek praktické části bude

charakterizovat základní rysy prostředí, ve kterém bude prováděná analýza. Posléze budu

schopen provést sběr dat na pracovním místě, za účelem identifikace rizik. Provedení všech

popisovaných kroků mi umožní vyhotovení samotné analýzy rizik procesu prováděného na

pracovním místě. Závěrem bakalářské práce se pokusím navrhnout prostředky, omezující

míru rizika.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Níže uvedené pojmy jsou nezbytné pro pohybování se jak v oblasti rizikového inženýrství

neboli managmentu rizik, tak při analýze rizik v případě řešení bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci. Konkrétní vymezení těchto pojmů je důležité, přesto často velmi obtížné, z důvodu

prolínání se terminologie skrz různé odvětví. Je taky nutno podotknout, že vzhledem

k nedávné době vzniku této nad oborové profese, kterou je rizikový inženýr, je vývoj

terminologie velmi dynamický.

Riziko (risk) – Vláda České republiky chápe pojem rizika jako možnost, že s určitou

pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za

nežádoucí. (Riziko, 2021) Z pohledu BOZP riziko představuje pravděpodobnost výskytu

škody spolu se závažností následků. Riziko chápeme jednak jako pravděpodobnost vzniku

nebezpečné situace, ale zároveň jako závažnost možného následku zmíněného rizika. Zda se

jedná o riziko či nikoli poznáme na základě nejistoty. Aby se dalo hovořit o riziku, výsledek

situace nesmí být jednoznačný. Vždy musí být předpoklad pozitivního a negativního

průběhu. Nelze také opomenout, že neexistuje nulové riziko, každá činnost, každé zařízeni,

prostředí skrývá v sobě určitý stupeň rizika.

𝑅(𝑟𝑖𝑧𝑖𝑘𝑜) = 𝑃(𝑝𝑟𝑎𝑣𝑑ě𝑝𝑜𝑑𝑜𝑏𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣ý𝑠𝑘𝑦𝑡𝑢) × 𝑁𝑁 (𝑛𝑒žá𝑑𝑜𝑢𝑐í 𝑛á𝑠𝑙𝑒𝑑𝑘𝑦)

(1)

Nebezpečí (hazard) – Lze říci, že se jedná o určitý zdroj, situaci, nebo činnost s potenciálem

zapříčinit vznik škody. Je to určitá schopnost činitele jako stroje, systému, technologie,

materiálu, látky, suroviny…atd., které se nedá zbavit. Za určitých okolností tato schopnost

způsobí škodu na zdraví člověka nebo majetku organizace. (Neugebauer, 2018) Nutnou

podmínkou pro způsobení škody je expozice (vystavení) popisovanou schopností člověka

nebo systému.

Pro upřesnění rozdílu mezi nebezpečím a rizikem můžeme uvést, že mezitím, co nebezpečí

představuje vlastnost látky nebo situace, riziko je definováno jako pravděpodobnost vzniku

nežádoucího jevu.

Ohrožení – Situace, ve které daná osoba je vystavena bezprostřednímu působení jednoho

nebo vícero nebezpečných činitelů. Činitele svými vlastnostmi, pohybem nebo kombinací

vytvářejí pravděpodobnost aktivace specifických negativních účinku. (Dittrichová a Jurová,

2019, s. 50)
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Pravděpodobnost výskytu (likelihood) – Bez ohledu na to, zda se jedná o kvantitativní,

kvalitativní, objektivní či subjektivní popis, vždy použijeme pojem pravděpodobnost

výskytu s úmyslem vyjádřit možnost, že se něco stane. (ČSN ISO 31000, 2018)

Zdroj rizika (risk source) –Jedná se o prvek, který sám nebo v kombinaci s jinými prvky

může způsobit riziko. (ČSN ISO 31000, 2018) Veškerá lidská činnost při výkonu pracovního

procesu se může projevit jako zdroj.

Zainteresované strany (stakeholders) – Jedná se o všechny osoby nebo organizace, které

můžou mít vliv na rozhodnutí nebo činnosti. (TNI 01 0350, 2010)

Kolektivní ochrana – Ochrana koncipována směrem k více zaměstnancům. Může se jednat

o zavedení nové technologie na pracovišti nebo likvidaci namáhavé práce.

Individuální ochrana – Když nelze vyloučit riziko prostřednictvím kolektivní ochrany,

přichází na řadu ochrana individuální jako poskytování osobních ochranných pracovních

prostředků, pracovních oděvů a obuvi, dále se může jednat o prostředky mycí nebo

dezinfekční a ochranné nápoje.

Akceptovatelné riziko – Četnost určitého negativního jevu se nachází v akceptovatelných

hodnotách a důsledky jevu jsou akceptovatelné pro ohroženou osobu nebo skupinu osob.

(Dittrichová a Jurová, 2019, s. 59)
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2 MANAGEMENT RIZIK (RISK MANAGEMENT)

Koordinované uplatňování postupů a praktik pro vedení a řízení organizace s ohledem na

rizika. Jedná se o systematické uplatňování postupu pro efektivní řízení rizik. Za tím účelem

jsou prováděny činnosti jako identifikace, kvalifikace a eliminace rizik, nebo snižování rizik

na přijatelnou úroveň. Management rizik si klade za cíl předcházení a eliminaci ztrát na

zdraví v důsledku negativního působení člověka, strojů nebo prostředí. (Neugebauer, 2018)


[…]


paže - Měření a hodnocení činitele přenosu vibrací rukavicemi na dlaň ruky).

8.2.3 Chemické látky a směsi

Hermetizace za sebou nese rizika vyvolání kožní alergické reakce. Pro zamezení výskytu

rizika, se doporučuje nařídit zaměstnancům využívání rukavic proti chemickým látkám a

biologickým činitelům, odpovídajících normám EN 374-1,-2,-4 (Ochranné rukavice proti

nebezpečným chemikáliím a mikroorganismům - Část 1: Terminologie a požadavky na

provedení pro chemická rizika - Část 2: Stanovení odolnosti proti penetraci - Část 4:

Stanovení odolnosti proti degradaci chemikáliemi) a ČSN EN 16523-1+A1 (Stanovení

odolnosti materiálu proti permeaci chemikálií - Část 1:Permeace potenciálně nebezpečných

kapalných chemikálií v podmínkách trvalého kontaktu).
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8.2.4 Hluk

Doporučení pro zanechání individuální volby ochrany proti rizikům souvisejícím s hlukem.

Zde je přihlíženo k averzi využívání ochranných prostředku přes některé jedince. Proto

účinnou variantou bude ponechání volby jedincům.

Zátkové chrániče sluchu

První variantou jsou zátkové chrániče sluchu podle normy EN 352-2 (Chrániče sluchu -

Všeobecné požadavky - Část 2: Zátkové chrániče sluchu).

Mušlové chrániče sluchu

Druhou variantou jsou mušlové chrániče sluchu podle normy EN 352-1 (Chrániče sluchu -

Všeobecné požadavky - Část 1: Mušlové chrániče sluchu).

Chrániče sluchu s interkomem nebo přijímačem

Poslední variantou jsou chrániče sluchu s interkomem, zlepšující schopnost komunikace

v průběhu výkonu činností, podle normy EN 352-6 (Chrániče sluchu - Bezpečnostní

požadavky a zkoušení - Část 6: Mušlové chrániče sluchu s elektrickým dorozumívacím

zařízením).

8.2.5 Pracovní poloha

Za účelem zmírnění dopadu fyziologicky neprospěšných poloh, se doporučuje nařízení

protahovací povinnosti na konci pracovní doby. Jedná se o protažení horních končetin,

spodních končetin a trupu. V případě zájmu lze vyhotovit detailnější sadu cviků, jednak že

příliš rozsáhlá protahovací vložka může působit odpudivě pro zaměstnance. Zároveň se

doporučuje finanční příspěvek pro návštěvu fyzioterapeuta pro zájemce, kteří mají snahu

pečovat o fyzickou složku organismu.
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ZÁVĚR

Práce mě naučila spoustu nových dovedností. Jsem schopný se lépe orientovat v odborné

literatuře a využívat ji ve svůj prospěch. Teoretická část vyžadovala získaní poznatků

z mnoha zdrojů, přes knihovny, po internetové stránky vedené odborníky daného odvětví.

Tato dovednost mi umožnila sběr dat okolo tématu analýzy rizik. Uvedl jsem základní

definice, popsal managment rizik a související prvky. Analýza rizik je součásti posuzovaní

rizik v případě mé studie. Bezpečností a ochranou zdraví při prací jsem se zabýval z hlediska

procesu prevence rizik, také si nastudoval rizikové faktory, které na zaměstnance můžou

působit. Využité metody jsem teoreticky rozebral. Všechny uvedené úlohy jsem prováděl

k spáchání praktické části. Prvním krokem v tomhle případě bylo zvolení podniku, který je

ochoten poskytnout potřebné informace pro vypracovaní mé bakalářské práce. Navíc se

jedná o citlivé téma, z mého úhlu pohledu není vhodné veřejně publikovat analýzy

negativních zdravotních dopadů určitého povolání. V extrémním případě by to mohlo

znamenat komplikace pro podnik. Všechny kroky proto byly provedeny v anonymním

režimu. Nejdřív jsem prokonzultoval firemní zvyklosti analýzy rizik. Vyptával jsem se na

záležitosti, které organizace plní směrem k vyvázáni se ze svých povinností. Snažil jsem se

pokud možno nejpodrobněji proniknout do role zaměstnance, pečujícího o bezpečnost a

zdraví při práci ve zvolené organizaci. Když jsem byl připraven, přistoupil jsem k posouzení

a opatření rizik na vybraném prozvoním místě. Nejdřív jsem vyhotovil charakteristiky

zvoleného místa. Pak vyhotovil kontrolní seznam, vyplnění představovalo hlavní zdroj

vyhledaných rizikových faktorů, podpůrnou metodu pro identifikaci možných zranění

umožnil brainstorming. Po shrnutí výsledků jsem byl konečně schopen přistoupit k analýze

rizik. Použil jsem metodu JBM, dle doporučení akademického pracovníka. Postupoval na

základě představeného postupu autora metody. Výsledkem byly míry jednotlivých rizik.

Tento krok mi umožnil spáchání finální fáze. Závěrem jsem připravil sadu návrhu a

doporučení, určených pro vrcholný managment podniku. Cela práce byla praktickým

využitím znalostí, které mi poskytlo absolvovaní bakalářského studia. Předloženou studií lze

implementovat na ostatní pracovní místa v podniku. Jednotlivé části mohou být bezesporu

popsány detailněji. Jednak že rozsah a zadání upřednostňovalo zde předvedenou formu. Jsem

rád za příležitost pro prohloubení znalostí v konkrétní tematice.
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dB decibel

EHS Evropské hospodářské společenství
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IEC Mezinárodní elektrotechnická komise
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JBM Jednoduchá bodová metoda

Kč Koruna česká

mm milimetr

nm nanometr

NSP Národní soustava povolání

PEL přípustný expoziční limit

REACH registrace, hodnocení, autorizace a omezování chemických látek

UV ultrafialové záření

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 80
