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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Predkladaná bakalárska práca stručne a vecne vymedzuje základné poznatky k managementu

rizík a problematike zaistenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Uvedené teoretické

poznatky sú následne využité v praktickej časti práce, kde autor vhodne vybral a aplikoval

zvolené metódy. Výstupy bakalárskej práce sú užitočné pre vybranú organizáciu a časť

výstupov bude publikovaná v časopise Bezpečnost a hygiena práce (BHP), v mesiaci červen.

Prácu doporučujem k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…